
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.610  167Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2023

Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2024.
Belém - PA, 13 de novembro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 1009584
PORTARIA N° 591/2023/MPC/PA
A Corregedora-Geral do Ministério Público de Contas do Estado, no uso 
das atribuições delegadas pela PORTARIA nº 423/2022/MPC/PA, de 
24/08/2022,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1283981;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor ARMANDO BARBOSA FONSECA, matrícula 
200101, ocupante do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle 
Externo, Progressão Funcional por Antiguidade para o Nível 4, Referência 
A, da Tabela Referencial de Vencimentos deste Ministério Público de Contas, 
a contar de novembro/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 14 de novembro de 2023.
DEÍLA BARBOSA MAIA
CORREGEDORA-GERAL DE CONT

Protocolo: 1009446

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 6532/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do e-mail datado de 
29/09/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 14200/2023, em 29/09/2023,
R E S O L V E:
DISPENSAR, a pedido, a contar de 30/09/2023, a Promotora de Justiça 
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA da função de Coordenador da Região 
Administrativa 15 - Região do Baixo Amazonas, designada pela PORTARIA 
nº 0036/2023-MP/PGJ, de 11/01/2023, republicada no D.O.E. de 
16/01/2023 por incorreção no D.O.E. de 13/01/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 09 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6623/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 4936/2023-MP/PGJ, de 
31/08/2023, publicada no D.O.E. de 05/09/2023, que dispensou, a 
pedido, a contar de 08/08/2023, a Promotora de Justiça Priscilla Tereza 
de Araújo Costa Moreira da função de Membro Auxiliar do Centro de Apoio 
Operacional da Infância e Juventude (CAO/IJ);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 365/2023-MP/PGJ-CAOIJ, 
datado de 24/08/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 12268/2023, em 
29/08/2023,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a contar de 27/10/2023, a Promotora de Justiça PRISCILLA 
TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA da função de representante do 
Ministério Público do Estado do Pará, na qualidade de Suplente, da Comissão 
Permanente da Infância e Juventude - COPEIJ-GNDH-CNPG, designada 
pela PORTARIA nº 1215/2021-MP/PGJ, de 21/05/2021, republicada no 
D.O.E. de 07/06/2021 por incorreção no D.O.E. de 01/06/2021.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça BRENDA CORRÊA LIMA AYAN, Mem-
bro Auxiliar do Centro de Apoio Operacional da Infância e Juventude - CAO/
IJ, para, sem prejuízo de suas atribuições, enquanto representante do Mi-
nistério Público do Estado do Pará, na qualidade de Suplente, compor a 
Comissão Permanente da Infância e Juventude - COPEIJ-GNDH-CNPG, a 
contar de 27/10/2023, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 13 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6624/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 1058/2023/
MP/10ªPJMAB-GAB, datado de 28/09/2023, protocolizado no “SIP” sob o 
nº 14081/2023, em 28/09/2023,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, a contar de 28/09/2023, a Promotora de 
Justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA da função de Coordenador da Região 
Administrativa 09 - Sudeste I, designada pela PORTARIA nº 7168/2022-MP/
PGJ, de 16/12/2022, republicada no D.O.E. de 13/01/2023 por incorreção 
no D.O.E. de 19/12/2022.
II - DISPENSAR, a pedido, a contar de 28/09/2023, a Promotora de Justiça 
CRISTINE MAGELLA CORRÊA LIMA da função de Vice-Coordenador de 
referida Região Administrativa, designada pela PORTARIA nº 3916/2023-
MP/PGJ, de 17/07/2023, publicada no D.O.E. de 27/07/2023.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça CRISTINE MAGELLA CORRÊA LIMA 

para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de referida Região 
Administrativa, no período de 29/09/2023 a 31/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 13 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6654/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 041/2023-MP/
DINF, datado de 25/09/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 13914/2023, 
em 26/09/2023,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a contar de 07/11/2023, o servidor FRANCISCO JOSÉ RIO 
BARBOSA da função de representante do Departamento de Informática, 
na qualidade de Membro Auxiliar, no Grupo de Trabalho para realizar o 
dimensionamento da distribuição formal de cargos no âmbito do Ministério 
Público do Estado do Pará, designado pela PORTARIA nº 2409/2023-MP/
PGJ, de 11/05/2023, publicada no D.O.E. de 06/07/2023.
II - DESIGNAR o servidor AILTO LORASCHI para, sem prejuízo de suas atri-
buições, exercer a função de representante de referido Departamento, na 
qualidade de Membro Auxiliar, em supracitado Grupo de Trabalho, a contar 
de 07/11/2023, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 14 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6655/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 35/2023-MP/5ªP-
JA, datado de 27/09/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 14026/2023, 
em 27/09/2023,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, a contar de 27/09/2023, a Promotora de 
Justiça JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA da função de Coordenador 
das Promotorias de Justiça de Abaetetuba, designada pela PORTARIA nº 
7169/2022-MP/PGJ, de 16/12/2022, republicada no D.O.E. de 19/12/2022 
por incorreção no D.O.E. de 16/12/2022.
II - DISPENSAR, a contar de 27/09/2023, a Promotora de Justiça 
GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE da função de Vice-Coordenador 
de referidas Promotorias de Justiça, designada pela PORTARIA nº 
7169/2022-MP/PGJ, de 16/12/2022, republicada no D.O.E. de 19/12/2022 
por incorreção no D.O.E. de 16/12/2022.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREI-
RE para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador de 
referidas Promotorias de Justiça, no período de 27/09/2023 a 31/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 14 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1009676
.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 142/2023-MP/PA
Inexigibilidade de Licitação: nº 017/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 142972/2023.
Fundamento Legal: artigo 74, inciso III, f, §3º da Lei nº. 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa LABORATÓRIO DE 
CONVIVÊNCIA LTDA, CNPJ/MF nº 17.063.908/0001-47.
Objeto: Contratação de Empresa para a Execução de Curso “Formação em 
Justiça Restaurativa e Círculos de Construção de Diálogo”.
Valor Total: R$ 46.800,00 (Quarenta e seis mil e oitocentos reais), para 40 
(quarenta) integrantes do MPPA.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.128.1494.8943 
– Capacitação e Valorização de Pessoas; Natureza da Despesa: 339039 
– Outras Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 
01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 07/11/2023
Data de divulgação no PNCP: 14/11/2023
Vigência: 16/11/2023 a 16/11/2024.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1009231
Núm. do Contrato: 139/2023-MP/PA
Inexigibilidade de Licitação: nº 021/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 134291/2023.
Fundamento Legal: artigo 74, inciso I, da Lei nº. 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa OPEN SOLUÇÕES 
TRIBUTÁRIAS LTDA, CNPJ/MF nº 09.094.300/0001-51.
Objeto: assinatura do produto SISTEMA WEB GESTÃO TRIBUTÁRIA, plano Diamante.
Valor Total: R$10.788,00 (dez mil, setecentos e oitenta e oito reais), para 12 meses.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101. 03. 122. 1494. 
8760 - Governança e Gestão; Natureza de despesa: 339040 – Serviços 
de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica; Fonte de 
Recursos: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 08/11/2023
Data de divulgação no PNCP: 14/11/2023
Vigência: 16/11/2023 a 16/11/2024.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1009236


